
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/09/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1167

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8949 del 06/09/2021

OGGETTO: L.R. 24/87 - L.R. N. 44 DEL 27.12.2016 - ART. 14, COMMA 2 E 3 - D.G.R. 91/2017 
L.R. N. 8/2010 - ART. 5, COMMA 5 IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO RATE MUTUI ANNO 
2021 IMPORTO COMPLESSIVO EURO 378.322,60 CAPITOLO U9180100501 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle di-
sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore  
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche  
ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’atti­
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge Regio­
nale n. 34/2002 ­ Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordina­
mentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti concernenti il con­
ferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fu­
sioni Comuni”;
-  la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzio­
ni” a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la D.G.R. n. 3502 del 20.03.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale ­ Adempimenti di cui  
alla D.G.R. n. 63 del 15 .02.2019”;
- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "Struttura organizzativa della Giunta Regionale ­ approva­
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa  
della  giunta  regionale  ­  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  
n.541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
- la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale “Ap-
provazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
- la D.G.R. n.206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
- il D.P.G.R. n.39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
- il D.D.G. n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing.Tarsia Francesco  Conferimento incarico di funzione 
dirigenziale del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento Infrastrutture,  
Lavori Pubblici, Mobilità";
- il Decreto n. 3471 del 26.03.2020 del Dirigente del Settore n. 5 “Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abi­
tativa”, che individua l'arch. Alfonso Macrì quale Responsabile dell’Unità Operativa n. 5.1 “Opere Pubbli­
che con copertura finanziaria regionale e prezzario lavori pubblici”;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- l’art. 14, comma 2 e 3 della Legge Regionale 27.12.2016 n. 44;
- la D.G.R. n. 91 del 17.03.2017 avente per oggetto: “L.R. n. 44/2016 - Atto di indirizzo per la con-
cessione di contributi per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse”;
- l’art. 4 della Legge Regionale n. 44 del 17.11.2017 che, nell’allegata tabella “C”, alloca ulteriori 
Euro 100.000,00 quale importo complessivo per il rimborso rate mutui per i finanziamenti concessi, 
ai sensi dell’art. 38, comma 4, L.R. 47/2011, a seguito della riprogrammazione delle economie ge-
nerate dal definanziamento per inadempienze da parte del Comune di Seminara, beneficiario di un 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



contributo costante annuale per 20 anni di Euro 100.000,00 di cui all’art. 5, comma 5, della L.R. n.  
8/2010, Delibera di G.R. n. 133 del 12.04.2011 per la realizzazione di un “Centro civico, sociale e 
culturale”, ed accertate con D.D.G. n. 16453 del 03.12.2013;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

CONSIDERATO l’allegato “A” parte integrante del presente Decreto;

RILEVATO sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O. 5.1- Settore 5 e sulla relativa docu-
mentazione custodita agli atti dal RUP che:

- gli Enti Attuatori inseriti nella pianificazione dei rimborsi, per l’esecuzione delle opere finanziate 
con L.R. n. 44/2016 e dalla riprogrammazione delle economie accertate con DDG n. 16453/2013 - 
art. 5, c. 5, L.R. n. 8/2010, che hanno contratto i mutui con la Cassa DD.PP. ed hanno trasmesso i 
relativi piani di ammortamento;
- che le relative rate devono essere corrisposte direttamente dagli Enti Attuatori alla Cassa DD.PP. 
entro il 30/06 ed il 31/12 di ogni anno;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre-
viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontra-
ta la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9180100501, e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;
- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, provvederà 
agli obblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di prevenzio-
ne della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

RITENUTO di provvedere all’impegno di  Euro 378.322,60 sul capitolo U9180100501 del bilancio regionale 
2021;

VISTE:
-  il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
-  la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n.  34 del 30/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul Burc n. 126 
del 30/12/2020;
- Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;
- DGR n.  512 del  30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)
- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la proposta di impegno n. 7458/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA, alla stregua dell’istruttoria compiuta, su conforme proposta del RUP, la regolarità ammini-
strativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di impegnare l'importo di Euro 378.322,60 per il pagamento del rimborso delle rate di ammorta-
mento anno 2021, relative ai mutui contratti con la Cassa DD.PP. a titolo di cofinanziamento per gli 
interventi concessi per la realizzazione di opere pubbliche;

- di impegnare la somma di Euro 378.322,60 sul capitolo di spesa U9180100501 del Bilancio Re-
gionale 2021 autorizzato dalla Legge Regionale n. 44/2016, proposta di impegno 7458/2021;

- di notificare il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori interessati;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

-  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da pro-
porsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N.

R
if

. L
e

g
g

e
 R

e
g

io
n

a
le

Contraente

P
ro

v
.

Intervento

Im
p

o
rt

o
 F

in
a

n
zi

a
to

P
o

s
iz

io
n

e
 M

u
tu

o

D
a

ta
  d

e
c

o
rr

e
n

za
 M

u
tu

o

s
a

g
g

io
 %

Im
p

o
rt

o
 R

a
ta

 S
e

m
e

s
tr

a
le

 d
a

 
P

ia
n

o
 d

i A
m

m
o

rt
a

m
e

n
to

Contributo 
Regionale 
Semestrale

N
u

m
 r

a
te

 d
a

 r
im

b
o

rs
a

re

R
a

te
 r

im
b

o
rs

a
te

 c
o

n
 d

e
c

re
ti

 
p

re
c

e
d

e
n

ti

N
u

m
e

ro
 r

a
te

 d
a

 p
a

g
a

re
  a

n
n

o
 

2
0

2
1 Importo totale 

rate 2021

1 44/16 Africo RC
Riqualificazione asfalto strade
comunali interne

€ 150.000,00 6047833 30/06/19 3,46 € 5.772,06 € 3.850,00 36 2 2 € 7.700,00

2 44/16 Amaroni CZ
Rifacimento asfalto strade comunali
interne 

€ 100.000,00 6046482 30/06/19 3,46 € 6.969,42 € 2.550,00 36 2 2 € 5.100,00

3 44/16 Ardore RC
Riqualificazione area urbana centro
abitato di Ardore Marina

€ 250.000,00 6044114 29/05/18 2,61 € 8.062,32 € 6.500,00 36 2 2 € 13.000,00

4 8/10
Belvedere 
Marittimo

CS

Messa in sicurezza e mitigazione
del rischio frane strada comunale di
collegamento alla SS 18 Malafarina
- Trigiano-Contrada Ianni

€ 100.000,00 6012575 10/02/15 2,834 € 3.292,28 € 2.200,00 36 2 2 € 4.400,00

5 8/10 Buonvicino CS
Realizzazione impianto pubblica
illuminazione Manche

€ 30.000,00 6009801 30/06/15 2,815 € 985,96 € 900,00 32 6 2 € 1.800,00

6 44/16 Buonvicino
Sistemazione, riattamento, 
consolidamento statico, 
adeguamento igienico-

€ 93.000,00 6201489 03/11/20 € 3.017,50 € 2.632,37 38 2 € 5.264,74

7 44/16 Caloveto CS Riqualificazione urbana € 150.000,00 6042930 31/12/18 2,58 € 4.019,95 € 3.850,00 36 2 2 € 7.700,00

8 44/16 Cardinale CZ
Messa in sicurezza e ripristino
viabilità loc. Grillo-Cardelluzza

€ 100.000,00 6046342 30/06/19 3,45 € 3.481,58 € 2.550,00 36 2 2 € 5.100,00

9 44/16 Centrache CS
Rifacimento acquedotto esterno ed
opere di presa

€ 90.000,00 6048644 01/01/19 3,46 € 4.241,90 € 2.420,25 36 2 2 € 4.840,50

10 44/16 Cerenzia
Lavori di adeguamento della casa 
comunale

€ 30.000,00 6049183 28/11/18 € 750,00 € 750,00 38 2 € 1.500,00

11 44/16 Cessaniti VV Arredo urbano capoluogo e frazioni € 100.000,00 6044767 30/06/19 3,52 € 3.494,08 € 2.550,00 36 2 2 € 5.100,00

12 44/16 Civita CS

Completamento, ampliamento,
sistemazione e miglioramento di
opere igienico sanitarie del cimitero
comunale

€ 150.000,00 6044512 31/12/18 2,62 € 4.841,87 € 3.850,00 34 4 2 € 7.700,00

13 44/16 Cinquefrondi RC
Riqualificazione pavimentale e
urbana del Corso Garibaldi e vie
limitrofe

€ 250.000,00 6048436 30/06/19 3,52 € 8.758,67 € 6.500,00 36 2 2 € 13.000,00

14 44/16 Crucoli KR
Riqualificazione urbana lungomare
Kennedy

€ 375.000,00 6040909 € 10.320,41 € 10.800,00 36 2 2 € 21.600,00

Legge Regionale n. 44/2016 (ed ex LR n. 8 / 2010) – Allegato rimborso rate giugno-dicembre 2021



15 44/16 Dasà VV
Sistemazione ed ampliamento del
cimitero comunale

€ 100.000,00 6048483 17/10/18 3,58 € 3.522,29 € 2.550,00 34 4 2 € 5.100,00

16 8/10 Davoli CZ
Lavori di messa in sicurezza edifici
comunali-riattamento delegazione

€ 350.000,00 6045624 08/08/18 3,37 € 12.098,33 € 9.200,00 34 4 2 € 18.400,00

17 44/16 Dinami VV
Sostituzione del manto di copertura
della Chiesa di San Rocco

€ 200.000,00 6044042 31/12/18 2,46 € 6.360,53 € 5.100,00 36 2 2 € 10.200,00

18 44/16 Fossato Serralta CZ 
Riqualificazione del cimitero
comunale

€ 100.000,00 6044285 31/12/18 € 3.147,75 € 2.550,00 34 4 2 € 5.100,00

19 8/10 Jacurso CZ

Realizzazione del sagrato e
pavimentazione esterna del
Santuario Madonna della
Salvazione

€ 120.000,00 6017820 30/06/16 2,577 € 3.858,08 € 2.800,00 32 6 2 € 5.600,00

20 44/16 Jacurso CZ Cimitero comunale € 155.000,00 6001682 20/12/11 6,51 € 6.987,62 € 6.091,50 24 14 2 € 12.183,00

21 44/16 Mangone CS Chiesa Madonna dell’Arco € 100.000,00 6049271 01/01/19 3,7 € 2.560,10 € 2.550,00 34 4 2 € 5.100,00

22 44/16 Marzi CS Realizzazione opere pubbliche € 150.000,00 € 3.850,00 € 3.850,00 38 2 € 7.700,00

23 44/16 Panettieri
 Ampliamento e sistemazione 
urgente cimitero comunale

€ 100.000,00 € 2.550,00 € 2.550,00 38 2 € 5.100,00

24 8/10 Papasidero CS
Recupero ex Convento di San
Francesco di Paola da destinare a
casa della cultura

€ 50.000,00 6013616 30/06/15 2,815 € 1.643,27 € 1.150,00 32 6 2 € 2.300,00

25 44/16 Pietrafitta CS
Messa in sicurezza Chiesa San
Rocco

€ 110.000,00 6046873 01/01/19 3,450 € 3.829,74 € 2.800,00 36 2 2 € 5.600,00

26 44/16 Plataci CS Messa in sicurezza viabilità € 150.000,00 6040418 30/06/18 2,720 € 4.801,56 € 3.850,00 32 6 2 € 7.700,00

27 44/16 Platì Realizzazione acquedotto € 150.000,00 6203867 24/03/2021 € 3.850,00 € 3.850,00 38 2 € 7.700,00

28 44/16 Rocca di Neto KR
Opere di urbanizzazione zona di 
espansione Viale Aldo Moro

€ 200.000,00 6042829 01/07/18 2,41 € 6.330,92 € 5.100,00 34 4 2 € 10.200,00

29 44/16 Rocca Imperiale CS Completamento strade € 150.000,00 6047384 30/06/19 3,45 € 5.222,38 € 3.850,00 36 2 2 € 7.700,00

30 44/16 Rose
RistrutturazioneChiesa matrice di 
Santa maria Assunta in Rose

€ 15.000.096,00 6044666 26/06/2018 € 4.800,00 € 4.800,00 38 2 € 9.600,00

31 44/16 San Fili CS Completamento viabilità comunale € 125.000,00 6047711 30/03/19 3,58 € 4.402,86 € 3.250,00 34 4 2 € 6.500,00

32 44/16 San Luca RC
Manutenzione straordinaria delle
strade comunali e riqualificazione
urbana del centro abitato

€ 300.000,00 6042606 30/06/18 1,96 € 11.590,00 € 9.733,59 36 2 2 € 19.467,18

33 44/16
San Nicola 

Arcella 
CS

Rifacimento del manto stradale in
varie zone del territorio comunale 

€ 155.000,00 6044617 30/06/19 2,55 € 4.970,88 € 4.000,00 36 2 2 € 8.000,00



34 44/16
Santa Caterina 

dello Jonio 
CZ

Ripristino rete idrica a servizio del 
serbatoio in loc. Vatro' e della 
Marina di Santa Caterina dello 
Jonio

€ 100.000,00 6044999 27/12/18 3,48 € 3.490,95 € 2.550,00 34 4 2 € 5.100,00

35 44/16
Sant'Andrea 

Apostolo
CZ

Riqualificazione centro urbano
Sant'Andrea Marina

€ 150.000,00 6046042 30/06/19 3,450 € 5.222,38 € 3.850,00 34 4 2 € 7.700,00

36 8/10
Sant'Eufemia 
d'Aspromonte 

RC Completamento viabilità comunale € 150.000,00 6018627 01/01/16 2,395 € 4.659,89 € 2.950,00 32 6 2 € 5.900,00

37 8/10
Sant'Ilario dello 

Ionio
RC Recupero centro storico € 150.000,00 6007494 30/06/14 4,465 € 5.709,40 € 3.400,00 32 6 2 € 6.800,00

38 44/16
Santo Stefano in 

Aspromonte
RC

Manutenzione straordinaria cimitero 
comunale

€ 200.000,00 6046176 30/06/19 3,36 € 6.907,11 € 5.100,00 36 2 2 € 10.200,00

39 44/16 Soriano Calabro VV Lavori di completamento musei € 150.000,00 6042563 30/06/18 2,38 € 4.664,66 € 3.850,00 36 2 2 € 7.700,00

40 44/16
Spezzano dalla 

Sila 
CS Realizzazione strade € 150.000,00 6044900 30/06/19 2,52 € 4.797,13 € 3.850,00 36 2 2 € 7.700,00

41 44/16 Taverna
Realizzazione piazza Natuzza-
Evolo-Chiesa Gesù Buon Pastore

€ 300.000,00 6039626 30/06/18 11641 € 11.641,42 € 9.733,59 36 2 2 € 19.467,18

42 8/10 Terranova S.M. RC Riqualificazione centro storico € 140.000,00 6008229 01/01/15 3,204 € 4.767,38 € 3.100,00 32 6 2 € 6.200,00

43 8/10 Torre di Ruggiero CZ
Realizzazione centro congressi con
annessa area polifunzionale

€ 250.000,00 6007740 01/01/15 2,949 € 8.317,93 € 6.000,00 34 4 2 € 12.000,00

44 44/16
Vaccarizzo 
Albanese

CS
Riqualificazione e valorizzazione
aea del Calvario

€ 100.000,00 6045638 € 2.550,00 36 2 2 € 5.100,00

45 44/16 Vallefiorita
Messa in sicurezza della zona
periferica di Corso Italia

€ 100.000,00 6048232 11/10/18 3,58 € 3.522,29 € 2.550,00 36 2 2 € 5.100,00

46 44/16 Varapodio Sistemazione viabilità urbana € 220.000,00 6061531 € 5.600,00 € 5.600,00 38 2 € 11.200,00

47 44/16 Villapiana CS
Rifacimento pavimentazione
stradale

€ 100.000,00 6042089 30/06/18 2,38 € 3.156,60 € 2.550,00 36 2 2 € 5.100,00

€ 378.322,60


